证券代码：603232           证券简称：格尔软件       公告编号：2023-040

格尔软件股份有限公司

关于2022年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

格尔软件股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 9 日下午 16：

00-17：00 在上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）

通过网络文字方式召开了 2022年度业绩说明会，现将召开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

公司于 2023 年 4 月 27 日披露了《格尔软件股份有限公司关于召开 2022 年

度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-027），2023 年 5 月 9 日，公司董事

长杨文山先生、总经理叶枫先生、董事会秘书蔡冠华先生、财务总监邹瑛女士、

独立董事马利庄先生出席了本次说明会，与投资者进行互动交流和沟通，就投资

者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司对投资者在本次说明会上提出的普遍关注的问题给与了回复。现将本次

业绩说明会中投资者提出的主要问题及回复整理如下：

1.请问贵公司在国资云领域目前有哪些相应的布局？

答：随着《数字中国建设整体布局规划》等政策文件的发布以及国家数据局

的成立，将从政策端引领“政企上云”“密码入云”市场走向发展新阶段。公司

顺应“密码入云，原生安全”的市场趋势变化，2023年度拟向特定对象发行 A

股股票募集资金，拟用于建设“云密码服务平台产业化项目”，通过本项目持续

研发云密码服务平台，实现多项云密码产品及服务产业化落地，进一步完善和提

升云密码服务平台的功能和性能，满足党政机关及其他行业领域对云密码产品和

服务的需求。谢谢！

2.公司在年报中说在技术研究方面，公司启动了后量子密码（PQC）迁移的

技术储备工作。请问公司在量子密码的研究中取得进展了吗？

答：公司目前已经和复旦大学成立联合实验室，共同推进后量子密码的算法

完善、相关技术服务、产品的开发及产业化落地工作。谢谢！

3.前次募集资金的项目建成离最后期限只有 8个月了，公司是否有决心保证

项目的顺利运行，明年开始是否能达成预期年均 1.1 亿的利润？

答：公司 2020 年非公开发行的募投项目系基于国家政策导向和公司对产业

发展的判断制定，具有一定的前瞻性。由于国际形势变化、外部客观因素不断反

复，产业政策、技术规范、技术参数标准等发布进度放缓，市场需求还未释放，

导致公司在研发端对于产品需求和技术参数制定存在不确定性，业务推进和产品

试点实施受到影响，从而使得募集资金投入进度不及预期。随着数字安全产业重

视程度日益提升，相关政策、规范和标准近期加速落地，需求端逐步明确，公司

也将加快募集资金投资进度。谢谢！

4.公司的市场认可度为什么一直提升不上去，业绩老是不温不火的一种状态，

似乎没有享受到数字经济的红利，照理密码在数字经济中是不可或缺的，公司

相对于其它公司有自己独有的优势吗？年报中和新一次募集资金中提到的云密

码服务平台覆盖面积到底有多广，是国内独有还是和哪些公司会有竞争？预测

建成后能为公司带来多少利润？

答：公司始终以自主创新为发展源动力，通过对前瞻性技术的关注和投入，

以技术研发优势抢占市场；在长期为政企客户提供服务的过程中，公司深入了解

客户的需求演变、不同行业的需求差异，具备融合应用场景的差异化解决方案定

制能力；同时，公司持续深耕优势领域，纵向实现顶层规划与建设，横向进行省

级区域平台拉通，积累涵盖多地域及行业的客户资源，有效稳固了公司的行业优

势地位。

传统的密码解决方案一般针对各级单位都是以“软硬件一体化”独立交付的

形式进行，如今云计算技术发展迅速，为密码服务解决方案提供云化的技术基础，

云密码服务平台在技术应用层面更具保密性、灵活性、经济性，目前国内已有部

分成功落地实施的案例，且主流密码厂商也已经在此领域陆续布局，将是密码行

业技术应用的主流发展趋势，关于募集资金项目的利润预测情况请关注公司的后

续披露。谢谢！

5.请问一季度报告中研发费用较去年同期大幅下降的原因？

答：公司 2023 年一季度研发费用同比下降，主要原因是研发人力成本投入

同比减少所致。公司结合国家政策及业务发展的需要，自 2022年下半年开始调

整研发投入结构，优化人员配置，提高人效，适当减少对于市场不明朗、盈利能

力偏弱项目的研发人员开支。谢谢！

6.贵公司近期股价连续大跌，请问是不是为了定增打压股价？

答：公司股价走势受宏观、行业、销售季节等多种因素影响，能在资本市场

有良好表现是全体股东和公司的共同目标，不存在打压股价的情形。公司注重市

值管理工作，也密切关注公司股价走势，公司董事会及管理层积极致力于公司的

长远和可持续发展，坚持围绕战略做实经营业务，推动公司价值成长。谢谢！

7.公司对今年的业绩有预期吗？一季度的营收比 21 年都有所不如，原因是

什么？都说整个行业前景广阔，可是在公司的业绩上毫无反映啊？

答：2022四季度和 2023年第一季度，因受到外部不可抗力因素影响，公司

日常经营业务开展受阻，项目验收比例有所下降，同时由于 2022年第一季有较

大一部分的订单来源于 2021年的订单递延，因此 2023年一季报的营业收入相比

去年下降幅度较大。未来，公司将继续依照网络安全行业发展状况及相关政策变

化，专注提升公司主营业务能力，加强市场开拓及市场渗透，重点将围绕以下方

向开展经营工作：纵向做深密码主战场，横向延伸至数据安全服务链条，继续以

密码技术和身份为中心，提升标准产品的功能丰富度和平台类产品的场景覆盖度；

继续夯实并完善“行业直销+渠道分销”的双轮驱动营销战略，持续加大行业市

场开拓力度；聚焦云模式下的密码应用与实践，不断加大在密码应用“入云”方

面的投入；深挖各关键行业客户的需求，面向信创改造，建立高质量商用密码应

用服务体系。谢谢！

8.公司新一轮的增发是因为已有业务需求吗？投入和产出是否有所预期，会

不会发生上一次增发后的情况？

答：本次定增募资拟投向以下四个项目，分别为云密码服务平台产业化项目、

信创集成服务升级项目、总部中心升级项目、补充流动资金项目。本次募投项目

旨在贯彻落实公司业务战略布局，提升公司行业影响力及核心竞争力；推动双总

部战略落地，助力未来业务协同发展；同时为公司提供充足资金支持，保障公司

持续稳定经营。随着数字安全产业重视程度日益提升，需求端逐步明确，公司将

加快前次募投项目建设进度，募投项目效益也将逐步释放。谢谢！

9.公司的股价一直不振，不能老归于市场原因吧？公司最近两年其实有很多

成果，为什么就体现不在业绩上，体现不在股价上呢？为什么引不起市场关注

答：公司股价走势受宏观、行业、销售季节等多种因素影响，能在资本市场

有良好表现是全体股东和公司的共同目标，公司董事会及管理层积极致力于公司

的长远和可持续发展，坚持围绕战略做实经营业务，推动公司价值成长。谢谢！

10.公司的云密码服务平台好像已经在前不久的峰会中推出了吧？今年能开

始投入应用吗？合作的厂商有哪些了？

答：公司积极布局云密码服务业务，为抓住现阶段良好的发展机遇，公司拟

通过实施“云密码服务平台产业化项目”，深化对云密码服务平台的底层技术研

究和产品应用研究，助力公司实现产品供应商到服务供应商的转变，迎合云时代

的服务模式转变，并抓住密码上云的时代的机遇，提高市场占有率。公司依托自

身的密码技术，向上海市大数据中心提供一体化的云 paas密码服务能力，目前

已经累积为云上千个应用发放了近 500个密码资源，确保所有业务应用安全顺利

的通过了密码应用评估，同时后续也形成了常态化的集服务、运营、运维等于一

体的云上密码服务能力。谢谢！

11.公司具有优势的国密算法跟算力有关系吗？

答：公司针对国密算法在多种 CPU上进行专门的优化，可以充分利用物理环

境和云环境提供的算力，为用户提供高性能的国密算法实现。谢谢！

对于各位投资者关注的问题，公司会认真思考和研究，争取以更好的经营成

果回报投资者。公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表

示衷心感谢！

特此公告。

格尔软件股份有限公司董事会

2023年 5月 10日